
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca
Dipartimento per lo Sviluppo dell’Istruzione

Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici

VISTO il D.L.vo 16.04.1994, n. 297;

VISTA la legge 20.01.1999, n. 9;

VISTO l’articolo 27, comma 3, della legge 23.012.1998, n. 448;

VISTO il D.M. N. 547 del 07.12.1999, con il quale è stato adottato il regolamento relativo
all’approvazione delle norme e avvertenze tecniche per la compilazione del libro di testo da
utilizzare nella scuole dell’obbligo ed ai criteri per la determinazione del prezzo massimo
complessivo della dotazione libraria necessaria per ciascun anno della predetta scuola;

VISTO il D.M. n. 63 del 16.02.2001, con il quale, in relazione alle previsioni del predetto regolamento, è
stato determinato, per l’anno scolastico 2001/2002, per ciascuna classe della scuola media e per
il primo anno di corso di ciascun indirizzo di studio della scuola secondaria superiore, il prezzo
massimo complessivo della dotazione libraria necessaria da assumere quale limite all’interno del
quale i docenti sono tenuti ad operare le proprie scelte;

ATTESA l’esigenza di provvedere in proposito per l’anno scolastico 2002/2003;

VISTE le risultanze del monitoraggio compiuto sui dati riguardanti la spesa complessiva sostenuta dalle
famiglie per la dotazione libraria delle classi anzi citate, quali risultano riportate nella relazione
tecnica prodotta dai competenti Uffici dell’Amministrazione, dalla quale si evidenzia un
generalizzato contenimento della spesa;

 CONSIDERATO che, in relazione al quadro di riferimento come sopra riportato, esistono i necessari
presupposti per confermare per l’anno scolastico 2002/2003, per la dotazione libraria delle classi
interessate, i prezzi indicati nel D.M. n. 63 del 16.02.2001 incrementati del 2,7%, corrispondente
alla somma della differenza tra il tasso di inflazione programmato per l’anno 2001 (1,7%), ed il
tasso effettivo di inflazione per il 2001 (2,7%), e del tasso di inflazione programmato per il 2002
(1,7%). I prezzi medesimi vengono arrotondati per eccesso o per difetto a € 0,50,
immediatamente superiori o inferiori;

D E C R E T A:

ART. 1 - Per l’anno scolastico 2002/2003, il prezzo massimo complessivo della dotazione libraria
necessaria per le discipline di ciascun anno di corso della scuola secondaria di primo grado da assumere
quale limite all’interno del quale i docenti sono tenuti ad operare le proprie scelte è così determinato:

1^ media € 280,00 (L. 542.256)
2^ media € 108,00 (L. 209.508)
3^ media € 124,00 (L. 240.318)



Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca
Dipartimento per lo Sviluppo dell’Istruzione

Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici
ART. 2 - Per l’anno scolastico 2002/2003, il prezzo massimo complessivo della dotazione libraria
necessaria per le discipline del primo anno di corso di ciascuno degli indirizzi di studio della scuola
secondaria superiore, da assumere quale limite all’interno del quale i docenti sono tenuti ad operare le
proprie scelte,  così determinato:

L.  Classico €  317,00  (L. 614.146)
L. Socio Psico Pedagogico €  299,00  (L. 577.174)
L. Scientifico €  303,00  (L. 587.444)
L. Linguistico €  304,00  (L. 588.471)
Ist. Prof. Agricol. Amb. €  247,00  (L. 478.582)
Ist. Prof. Serv. Ec. Az. €  204,00  (L. 394.368)
Ist. Prof. Serv. Pubbl. €  204,00  (L. 394.368)
Ist. Prof. Servizi Sociali €  198,00  (L. 384.098)
Ist. Prof. Serv: Alberg. E Rist. €  243,00  (L. 470.366)
Ist. Prof. Ind. E Artigianato €  214,00  (L. 413.881)
Istituto d’Arte €  273,00  (L. 528.905)
L.  Artistico €  235,00  (L. 455.988)
Ist. Tec. Agrario €  257,00  (L. 498.095)
Ist. Tec, Aeronautico €  225,00  (L. 435.488)
Ist. Tec. Commerciale €  245,00  (L. 473.447)
Ist. Tec. Per. Az. Corr. Lin. Est. €  245,00  (L. 473.447)
Ist. Tec. Attività Sociali €  251,00  (L. 486.798)
Ist. Tec: Industriale €  254,00  (L. 491.933)
Ist. Tec: Nautico €  264,00  (L. 510.419)
Ist. Tec. Geometri €  253,00  (L. 489.879)
Ist. Tec. Turismo €  279,00  (L. 540.202)

ART. 3 - Eventuali incrementi degli importi indicati nei precedenti artt. 1 e 2, disposti ai sensi dell’art. 2,
comma 4, del D.M. n. 547 del 07.12.1999 citato nelle premesse debbono essere contenuti entro il limite
del 10%.

ART. 4 -  Per le finalità di cui all’art. 5 del già citato D.M. 07.12.1999 le istituzioni scolastiche forniscono,
entro il 10 giugno 2002, l Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, i dati riguardanti la
spesa complessiva sostenuta per la dotazione libraria da ogni classe della scuola secondaria di primo grado
e dalle classi dei primi due anni di corso della scuola secondaria superiore.

Roma, 13.02.2002

IL DIRETTORE GENERALE

Silvio Criscuoli


